
 หน้า   ๑๑๓ (เล่มที่ ๑) 
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ประกาศกรมศุลกากร 
ที่  ๑๔๖/2560 

เร่ือง  หลักเกณฑ์และพิธีการการยกเว้นอากรศุลกากร 
สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา 

 
 

เพื่อให้การยกเว้นอากรศุลกากรเป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเว้นอากร
ศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา  ลงวันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕60 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  51  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  อธิบดีกรมศุลกากร
จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเว้นอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิด
จากสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา  ลงวันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕60  มีสาระสําคัญ  ดังนี้ 

(1) ให้ยกเว้นอากรสําหรับของในภาค  ๒  แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  
ที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา  ดังต่อไปนี้   

 (๑.1) ของในตอนที่  ๐๗  และตอนที่  ๐๘  ของภาค  ๒  ดังกล่าว 
 (1.2) ของภายใต้โครงการพัฒนาดอยตุง  (พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจากพระราชดําริ  

ตามบัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเว้นอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจาก
สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา  ลงวันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕60 

(2) การยกเว้นอากรตามข้อ  1  (1)  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไข  ดังต่อไปนี้ 
 (2.1) ผู้นําของเข้าต้องนําเข้าทางด่านศุลกากรแม่สายหรือด่านศุลกากรเชียงดาว 
 (2.๒) ผู้นําของเข้าตามข้อ  1  (1.๒)  ต้องแสดงหนังสือรับรองจากมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง  

สํานักงานประสานงานโครงการพัฒนาดอยตงุ  (พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจากพระราชดําริ 
ข้อ 2 หลักเกณฑ์เก่ียวกับหนังสือรับรอง 
กรณีได้รับสิทธิยกเว้นอากรภายใต้โครงการพัฒนาดอยตุง  (พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจาก

พระราชดําริต้องมีหนังสือรับรองซึ่งออกโดยมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง  สํานักงานประสานงานโครงการพัฒนาดอยตุง  
(พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจากพระราชดําริ  และต้องลงนามโดยผู้มีอํานาจของหน่วยงานดังกล่าว 

ข้อ 3 วิธีปฏิบัติสําหรับผู้นําของเข้า 
(1) ผู้นําของเข้าภายใต้โครงการพัฒนาดอยตุง  (พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจากพระราชดําริ

ต้องย่ืนหนังสือรับรองจากมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง  สํานักงานประสานงานโครงการพัฒนาดอยตุง  (พื้นที่ทรงงาน)  
อันเนื่องมาจากพระราชดําริ  ต่อด่านศุลกากรแม่สายหรือด่านศุลกากรเชียงดาว  เพื่อทําการตรวจสอบ
เบ้ืองต้นกับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าในระบบคอมพิวเตอร์ก่อนการนําของออกจากอารักขาศุลกากร 

(2) ให้ผู้นําของเข้าจัดทําข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  ดังนี้ 
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 (2.1) บันทึกในช่องสิทธิพิเศษ  (Privilege  Code)  ของแต่ละรายการ  ระบุเป็น  “TMM” 
 (2.2) กรณีนําเข้าภายใต้โครงการพัฒนาดอยตุง  (พื้นที่ทรงงาน)  อันเนื่องมาจาก

พระราชดําริ  บันทึกในช่องใบอนุญาต  (Import  Declaration  Detail  Permit)  ของแต่ละรายการ  ดังนี้ 
   (2.2.1) ระบุเลขที่หนังสือรับรอง  ในช่องเลขที่ใบอนุญาต  (Permit  No.) 
   (2.2.2) ระบุวันที่ออกหนังสือรับรอง  ในช่องวันที่ออกใบอนุญาต  (Issue  Date) 
   (2.2.3) ระบุรหัสประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา  ในช่องเลขประจําตัว 

ผู้เสียภาษีอากรของหน่วยงานผู้ออกใบอนุญาต  (Permit  Issue  Authority) 
ข้อ 4 ให้ผู้นําของเข้าต้องจัดเก็บข้อมูลที่เก่ียวข้องกับการนําเข้าสินค้าที่ขอใช้สิทธิพิเศษ 

ทางภาษีศุลกากร  ในสื่อรูปแบบใด ๆ  หรือเอกสารไว้  เพื่อให้ตรวจสอบเป็นระยะเวลา  5  ปี  นับแต่ 
วันนําเข้าสินค้า 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  13  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2560  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
กุลิศ  สมบัติศิริ 

อธิบดีกรมศุลกากร 


